DO OBJETO – O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 18,39% do valor contratado, nos termos previstos no Art. 125, Lei n° 14.133/2021.  DO VALOR DO ACRÉSCIMO E DO TERMO ADITIVO – O valor do 
acréscimo de 18,39% do valor contratado e valor do presente aditivo é de R$ 210.829,43 (duzentos e dez mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e três centavos).  DO VALOR DO CONTRATO – O valor total do contrato após 
acréscimo de R$ 210.829,43 (duzentos e dez mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e três centavos), passa de R$ 1.146.222,64 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro 
centavos) para o valor de R$ 1.357.052,07 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, cinquenta e dois reais e sete centavos). DA DESPESA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá pela seguinte do-
tação orçamentária: Programa de Trabalho: 16.10.12.361.2003.2.180 – Manutenção do Ensino Fundamental; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações;

[...]

DA PRORROGAÇÃO – Pelo presente termo 
aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) me-
ses, a contar de 01/01/2026 a 31/12/2026. DO VALOR DO ADITIVO – O valor 
total deste termo aditivo, para cobrir as despesas relativas à prorrogação do 
contrato é de R$ 40.572,72 (quarenta mil, quinhentos e setenta e dois reais, e 
setenta e dois centavos), renovando-se os quantitativos e valores contratados, 
conforme PARECER JURÍDICO Nº 089/2024. DA DESPESA – A despesa com 
este termo aditivo, no corrente exercício, correrá pela dotação orçamentária 
prevista no instrumento inicial.

[...]

termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 01/01/2026 a 31/12/2026. DO VALOR DO ADITIVO – O va-
lor total deste termo aditivo, para cobrir as despesas relativas à prorrogação do 
contrato é de R$ 8.400,00 (oito mil, e quatrocentos reais), renovando-se os quan-
titativos e valores contratados, conforme PARECER JURÍDICO Nº 089/2024. DA 
DESPESA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá 
pela dotação orçamentária prevista no instrumento inicial. DO FUNDAMENTO

[...]

nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. DA PRORROGAÇÃO – Pelo 
presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período 
de 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2026 a 31/12/2026. DO VALOR DO 
ADITIVO – O valor total do presente aditivo é de R$ 12.599,89 (doze mil, 
quinhentos e noventa e nove reais, e oitenta e nove centavos), renovando-
-se os quantitativos e valores contratados, conforme PARECER JURIDICO 
Nº 089/2024. DA DESPESA – A despesa com este termo aditivo, no corrente 
exercício, correrá pela dotação orçamentária prevista no instrumento inicial.

[...]

nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. DA PRORROGAÇÃO – Pelo 
presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 
12 (doze) meses, a contar de 01/01/2026 a 31/12/2026. DO VALOR DO ADI-
TIVO – O valor total do presente aditivo é de R$ 190.004,13 (cento e noventa 
mil, quatro reais e treze centavos), renovando-se os quantitativos e valores 
contratados, conforme PARECER JURIDICO Nº 089/2024. DA DESPESA – A 
despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá pela dotação 
orçamentária prevista no instrumento inicial.